
              COMUNE DI QUADRI 

                                               (Provincia di Chieti)  
                                   ___________________________________________________________ 
                                                Piazza del Popolo, 3 – 66040 – QUADRI (CH) – Tel. Centralino: 0872 945112 
                                                           Fax 0872 945170    e-mail protocollo@comune.quadri.ch.it 
                                                                           C.F. 81002560696 – P.I. 01270140690 

 

 

 

 

          
               PEC   casella@pec.comune.quadri.ch.it    |    www.comune.quadri.ch.it      

 

AREA TECNICA 

 

 

DETERMINAZIONE   n. 18  data 09/03/2023 

 

 

OGGETTO: 

AVVISO C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA 

ENERGETICA - AVVISO RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA ENERGETICA 

ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA RINNOVABILE 

NEGLI EDIFICI DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI, ATTRAVERSO L’ACQUISTO 

E L’APPROVVIGIONAMENTO DEI RELATIVI BENI E SERVIZI CON LE PROCEDURE 

TELEMATICHE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA). L'ACQUISTO DEI PRODOTTI PON IC/CSE 2022 

MEDIANTE RDO (Evoluta) SUL MEPA FINALIZZATA ALLA SUCCESSIVA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUGLI 

EDIFICI COMUNALI: Scuola Infanzia in Via Aia; Scuola Secondaria  di I grado in Via 

della Stazione; Sede del Municipio in Piazza del Popolo; Sala Polivalente “Unità 

D’Italia” in Piazza del Popolo. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco N. 6 del 11/05/2022, con il quale è stato affidato al sottoscritto la 

responsabilità dell’area tecnica e la Deliberazione di Giunta n. 29 del 26/05/2022 con cui si nominava lo 

scrivente Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO il D.L. 16 giugno 2020, n.76 – c.d. Decreto Semplificazioni – pubblicato in G.U. n.228 del 14.09.2020 

- che all’ art.1 comma 2 lett.a) recita testualmente: ”Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di 

lavori, servizi e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di progettazione, 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalita': a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro 

»; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” – pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 129 del31.05.2021, che all’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) 

ha apportato le modifiche all’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 che pertanto recita testualmente: 

“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

EVIDENZIATO che l’intervento in parola rientra nel dispositivo di cui all’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1) del D.L. 77/2021; 

RICHIAMATO il punto 5.2 dell’Avviso CSE che recita testualmente: “La procedura preordinata alla 

mailto:casella@pec.comune.quadri.ch.it
http://www.comune.quadri.ch.it/


 
 

presentazione dell’istanza di concessione di contributo - Previa abilitazione al MePA (secondo le modalità 

indicate sul portale www.acquistinretepa.it) e, comunque, in conformità alla disciplina dell’iniziativa “Fonti 

rinnovabili ed efficienza energetica” e alle “Regole del Sistema di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione” (come da relativi documenti reperibili nel medesimo portale), nonché nel rispetto delle 

disposizioni del Codice dei contratti pubblici e, per le parti ancora vigenti, del D.P.R. n. 207/2010, i soggetti 

istanti, fatti in ogni caso salvi gli ulteriori termini e condizioni previsti dal presente Avviso, effettuano l’acquisto 

dei prodotti indicati nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” di cui all’articolo 3.1 nonché quelli indicati 

nella “Tabella prodotti APE PON IC/CSE 2022” di cui all’articolo 3.4, esclusivamente attraverso lo strumento 

procedurale della Richiesta di Offerta (RDO) Evoluta. Il soggetto istante, nell’ambito della procedura 

d’acquisto tramite RDO Evoluta, dovrà avviare una gara d’appalto conforme alle   prescrizioni contenute nel 

Codice dei contratti pubblici e nel Decreto Semplificazione, articolo 1, comma 2”; 

DATO ATTO che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano 

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 4  del 10/02/2023, con la quale si emanava atto di indirizzo 

finalizzato alla partecipazione “all’avviso c.s.e. 2022 - comuni per la sostenibilità e l’efficienza energetica - 

avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza 

energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle amministrazioni 

comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione (mepa) e si demandava al Responsabile del Servizio 

Tecnico ed al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione, ciascuno per quanto di competenza, alla 

redazione di tutti i provvedimenti necessari; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di “acquisto dei prodotti di cui alla Tabella Prodotti 
PON IC/CSE 2022 dell'Avviso CS.E. 2022 per la realizzazione di interventi di efficientamento 
energetico sugli edifici comunali quali:   

 Scuola Infanzia in Via Aia; Scuola Secondaria  di I grado in Via della Stazione; Sede del 
Municipio in Piazza del Popolo; Sala Polivalente “Unità D’Italia” in Piazza del Popolo; 

- l’oggetto del contratto è quello di “acquisto dei prodotti di cui alla Tabella Prodotti PON IC/CSE 
2022 dell'Avviso CS.E. 2022 per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico sugli 
edifici comunali suddetti; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale, secondo le modalità previste 
dalla piattaforma informatica del Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. 
Lgs 50/2016; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’ art. 36 comma 9 bis del D.Lgvo 
n.50/2016; 

EVIDENZIATO che il punto 4.1 dell’Avviso stabilisce: “Il presente Avviso è del tipo “a sportello” e, pertanto, 

i contributi saranno assegnati fino ad esaurimento, ai sensi dell’articolo 6.2, delle risorse disponibili, 

complessivamente pari ad euro 320 milioni (trecentoventi milioni/00), restando inteso, conformemente a 

quanto previsto dal paragrafo 5.1.4, che le istanze di concessione di contributo dovranno in ogni caso essere 

presentate entro il termine ivi indicato”; 

EVIDENZIATO che il punto 4.5 dell’Avviso stabilisce: “L’ammontare dell’agevolazione concedibile per 

ciascuna istanza non può essere inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può 

eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure di acquisizione 

di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), IVA esclusa. La 

presentazione di più istanze di concessione da parte dello stesso soggetto - fino ad un massimo di 5 istanze 

come determinato al precedente articolo 3.2. - comporta, in capo a quest’ultimo, l’esclusiva responsabilità 

di una corretta programmazione del fabbisogno nonché il rispetto del divieto di artificioso frazionamento 

previsto all’articolo 35, comma 6 del Codice dei contratti pubblici. Le previsioni contenute nel presente 

Avviso non costituiscono motivo di deroga al citato divieto di artificioso frazionamento”;  

RITENUTO di avviare, con la presente determinazione a contrattare, la procedura di affidamento diretto 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) Evoluta su MEPA del “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”, 

comprendente i criteri stabiliti nell’Avviso pubblico in parola ovvero: 

 Lotto 1 – SCUOLA PRIMARIA VIA AIA 

       PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 - IMPIANTO FOTOVOLTAICO   

                 CONNESSO IN RETE CODICI CPV 09331200-0,  

    PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 – GENERATORE A CONDENSAZIONE A GAS    



 
 

    NATURALE E SERVIZI CONNESSI CODICI  CPV 42161000-5 

    PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 – CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI CODICI     
    CPV 44221000-5 
 

Lotto 2 – SCUOLA SECONDARIA  DI I GRADO IN VIA DELLA STAZIONE 

       PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 - IMPIANTO FOTOVOLTAICO   

                 CONNESSO IN RETE CODICI CPV 09331200-0  

    PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 – GENERATORE A CONDENSAZIONE A GAS    

    NATURALE E SERVIZI CONNESSI CODICI  CPV 42161000-5 

    PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 – CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI CODICI    
    CPV 44221000-5 

 

Lotto 3 – SEDE DEL MUNICIPIO IN PIAZZA DEL POPOLO 

       PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 – GENERATORE A CONDENSAZIONE A GAS    

    NATURALE E SERVIZI CONNESSI CODICI  CPV 42161000-5 

    PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 – CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI CODICI    
    CPV 44221000-5 
 

Lotto 4 – SALA POLIVALENTE “UNITÀ D’ITALIA” IN PIAZZA DEL POPOLO 

       PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 – GENERATORE A CONDENSAZIONE A GAS    

    NATURALE E SERVIZI CONNESSI  CODICI  CPV 42161000-5 
    PRODOTTO: PON IC / CSE 2022 – CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI CODICI    
    CPV 44221000-5  

 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’ art. 147-bis comma 1, del D.Lgvo n. 267/2000 e ss.mm.ii.,la 

regolarità e la correttezza;  

 

VISTI:  

- Il D.P.R. 207/2010; 
- Il TUEL approvato con D.Lgvo n° 267/00; 
- Il D.Lgsvo n° 50/ 2016 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

Che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di “acquisto dei prodotti di cui alla Tabella Prodotti 
PON IC/CSE 2022 dell'Avviso CS.E. 2022 per la REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SUGLI EDIFICI SUDDETTI in narrativa; 

- l’oggetto del contratto è quello di “acquisto dei prodotti di cui alla Tabella Prodotti PON IC/CSE 2022 
dell'Avviso CS.E. 2022 per la REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SUGLI EDIFICI: Scuola Infanzia in Via Aia; Scuola Secondaria  di I grado in Via della 
Stazione; Sede del Municipio in Piazza del Popolo; Sala Polivalente “Unità D’Italia” in Piazza del 
Popolo; 

- il contratto verrà stipulato mediante, secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del 
Mercato Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’ art. 36 comma 9bis del 
D.Lgvo50/2016; 
 
DI PROCEDERE all’individuazione dell'operatore economico per l'acquisto dei prodotti di cui alla 
Tabella Prodotti PON IC/CSE 2022 ed ai risultati dell'APE dell'Avviso CS.E. 2022 che prevede la 
concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficientamento 
energetico sugli edifici comunali sopra menzionati attraverso l'acquisto e l'approvvigionamento dei 
relativi beni e servizi, ai sensi dell’art. all’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 77/2021, sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), con apposita procedura d’acquisto 
tramite RdO Evoluta; 



 
 

 

DI DARE ATTO, altresì, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono stati richiesti i seguenti 

CODICI CUP E CIG: 

 

 Lotto 1 – SCUOLA PRIMARIA VIA AIA  

       CUP: J12C23000020006 

       PRODOTTO: IMPIANTO FOTOVOLTAICO  CIG: 9704272A95 - € 51.885,56 

    PRODOTTO: GENERATORE A CONDENSAZIONE A GAS NATURALE E SERVIZI   

    CONNESSI CIG: 97043391E2 - € 35.544,27 

    PRODOTTO: CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI CIG: 97051352C3 - € 73.768,88 
 

Lotto 2 – SCUOLA SECONDARIA  DI I GRADO IN VIA DELLA STAZIONE 

      CUP: J12C23000030006 

       PRODOTTO: IMPIANTO FOTOVOLTAICO  CIG: 97044995EA - € 52.320,26 

    PRODOTTO: GENERATORE A CONDENSAZIONE A GAS NATURALE E SERVIZI   

    CONNESSI CIG: 9704434048 €  75.217,50 

    PRODOTTO: CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI CIG: 9705183A5D € 87.462,24 
 

Lotto 3 – SEDE DEL MUNICIPIO IN PIAZZA DEL POPOLO 

      CUP: J12C22000970006 

      PRODOTTO: GENERATORE A CONDENSAZIONE A GAS NATURALE E SERVIZI   

   CONNESSI CIG: 9704394F41 € 26.065,68 

   PRODOTTO: CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI CIG: 97052219B9 € 69.268,88 
 

Lotto 4 – SALA POLIVALENTE “UNITÀ D’ITALIA” IN PIAZZA DEL POPOLO 

       CUP: J12C23000040006 

       PRODOTTO: GENERATORE A CONDENSAZIONE A GAS NATURALE E SERVIZI  

    CONNESSI CIG: 970455434E - € 53.780,68 

    PRODOTTO: CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI CIG: 9705515C56 - € 57.000,00 
 

DI DARE ATTO che la procedura di acquisto sarà effettuata tramite RDO Evoluta (Richiesta di 

OFFERTA) aggiudicata al prezzo più basso e secondo la procedura preordinata alla presentazione 

della istanza di concessione di contributo riportata all'art. 5.2 dell'Avviso CSE 2022; 

 

DI DARE ATTO: 

- che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Massimiliano Fausto Caraceni ; 
- che l’aggiudicazione definitiva del presente appalto avverrà solo nel caso di esito positivo di 

accoglimento dell’istanza di attribuzione del contributo da parte del Ministero per la transizione 
ecologica; 

- che la stipula del contratto con l’aggiudicatario avverrà solo dopo la notifica tramite PEC del 
provvedimento di concessione del contributo richiesto; 

- che il presente provvedimento non vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale alla copertura 
economica delle somme eventualmente non riconosciute dal MITE a titolo di contributo per la 
fornitura; 
 

DI STABILIRE che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario e che, solo dopo 

l’eventuale concessione del finanziamento, si procederà all’imputazione della spesa, nel rispetto dei 

criteri stabiliti dall’Avviso CSE in parola; 

 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Abruzzo nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo 

internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente – Sez. opere pubbliche” ai sensi 

degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

F.to Arch. Massimiliano Fausto Caraceni 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  

 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 09/03/2023 

                                                                           Il Responsabile del servizio tecnico 
                                                                            F.to  Arch. Massimiliano Fausto CARACENI 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124–1° comma del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 

 

Reg.105  

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi 

dal 06/05/2023 

 

Data 06/05/2023 

                                                                                                                         Il Messo Comunale 

F.to  Rossana MANTELLI 
  

 

 

 
 

  

 
 
 
 
 
 

 


